
Vklad 

Obchodní zákoník definuje vklad jako peněžní prostředky nebo jiné  

penězi ocenitelné hodnoty, které se společník zavazuje vložit  

do základního kapitálu společnosti.  

Zákon o korporacích: 

Vkladem je peněžní vyjádření hodnoty předmětu vkladu 

do základního kapitálu obchodní korporace. 



Vklad ve srovnání právních úprav 

Obchodní zákoník 

používá termín vklad 

ve třech významech 

vlastní předmět  

vkladu 

veličina pro stanovení 

velikosti podílu 

vkladová povinnost 

Zákon o obchodních korporacích 

Předmět vkladu 

Vkladová povinnost 

Věc, kterou se společník 

zavazuje vložit do OK 

Závazek vložit předmět 

vkladu 

splnění vkladové povinnosti 

Splacení v penězích 

(peněžitý vklad) 

Vnesení věci (nepeněžitý vklad) 



Předmět vkladu 

vklady 

peněžité 

nepeněžité 

hmotné 

věci movité 

věci nemovité 

nehmotné 
věci 



Pravidla pro poskytování nepeněžitých vkladů 

Zjistitelnost a hospodářská využitelnost ve vztahu k předmětu  

podnikání 

Musí být splaceny před zápisem výše základního kapitálu 

do obchodního rejstříku 

Nepřípustnost vkladů spočívajících v závazcích k provedení prací 

nebo poskytnutí služeb 

Hodnota uvedena ve společenské smlouvě, u kapitálových  

společností stanovena znaleckým posudkem, výjimky určuje zákon 

Nepeněžitým vkladem nemůže být pohledávka vůči společnosti 

Povinnost doplnit hodnotu nepeněžitého vkladu 



Pravidla pro poskytování nepeněžitých vkladů – 

nová úprava 
Obecná pravidla 

Ocenění nepeněžitého vkladu se uvede ve společenské smlouvě. 

Nepeněžitým vkladem nesmí být práce nebo služby. 

Předmětem vkladu do základního kapitálu kapitálových společností nesmí být 

pohledávka společníka za společností. Může být pouze smluvně započtena, smlouva 

musí být písemná a její návrh schvaluje valná hromada. 

Nepeněžitý vklad se do kapitálové společnosti vnese před jejím vznikem. 

Nepřejde-li na společnost vlastnické právo k nepeněžitému vkladu, který je vnesen, 

uhradí vkladatel jeho cenu v penězích. 

Pokud cena nepeněžitého vkladu nedosáhne v den, kdy k němu společnost nabyla 

vlastnické právo, výše emisního kursu uvedeného ve společenské smlouvě, doplatí 

vkladatel rozdíl v penězích. 

 

 



Pravidla pro poskytování vkladů – nová úprava 

Pravidla platná pro jednotlivé společnosti 

vos Vkladovou povinnost splní společník podle spol. smlouvy, jinak v 

penězích bez zbytečného odkladu po vzniku své účasti na společnosti. 

Společenská smlouva může připustit, aby vkladová povinnost byla 

splněna se souhlasem všech společníků provedením prací nebo 

poskytnutím služeb.  

vos 

ks Komanditista splní vkladovou povinnost způsobem určeným 

společenskou smlouvou, jinak v penězích bez zbytečného 

odkladu po vzniku své účasti na společnosti. 



Pravidla pro poskytování vkladů – nová úprava 

Společnost s ručením omezeným 

Minimální výše vkladu je 1 Kč, společenská smlouva může určit vyšší 

částku. 

Nepeněžitý vklad ocení znalec, kterého vybírají zakladatelé, popř. 

jednatel. 

Popis nepeněžitého vkladu, jeho ocenění a částka, která se započítává 

na emisní kurs, musí být uvedeny ve společenské smlouvě. 

Započítávaná částka nesmí být vyšší než ocenění uvedené v posudku 

znalce. 

Rozdíl mezi cenou nepeněžitého vkladu určenou podle posudku znalce 

a výší vkladu společníka tvoří emisní ážio. 



Pravidla pro poskytování vkladů – nová úprava 

Akciová společnost 

Emisní kurs akcie nesmí být nižší než její jmenovitá hodnota, popř. 

účetní hodnota. 

EK = JH (ÚH) + EÁ 

Rozdíl mezi cenou nepeněžitého vkladu a JH (ÚH) akcií, které mají 

být vydány akcionáři, se považuje za emisní ážio. 

Cena nepeněžitého vkladu se určí na základě posudku zpracovaného 

znalcem. Znalce vybírají zakladatelé, jinak představenstvo. 

 



Vklad při zakládání a vzniku společnosti 

Správce vkladu a jeho povinnosti 

Okamžik splacení vkladu 
Přechod vlastnického práva 

na společnost 

věci movité: 

předání správci vkladu 

nemovité věci: 

vkladem do katastru 

ostatní nepeněžité vklady: uzavření  

písemné smlouvy se správcem vkladu 

věci nemovité:  

předání prohlášení a nemovitosti 

správci vkladu 

okamžikem vzniku společnosti 


